
128  diário oficial Nº 36.214 Segunda-feira, 05 DE MAIO DE 2025

AviSo DE LicitAção 
A Prefeitura Municipal de Quatipuru, através do fundo Municipal de 
Saúde, torna público que realizará licitação na modalidade PregÃo eletrô-
Nico - srP Nº 9/2025-012. tem como objeto: contratação de empresa es-
pecializada Para realizar a coleta, transporte, armazenamento, tratamento e 
Destinação Final de Resíduos Sólidos, de Lixo Bịológico/Patológico, Para Aten-
der as Necessidades da secretaria Municipal de saúde do Município de quati-
puru/Pa. data da abertura: 16 de maio de 2025. Hora da abertura: 9h. local 
da abertura site: www.portaldecompraspublicas.com.br. edital disponível nos 
sites: https://quatipuru.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, www.tcm.pa.gov.br 
e na sede da Prefeitura Municipal, endereço: rua cônego siqueira Mendes, 
s/n. - quatipuru - Pará, ceP - 68.709-000. Joaquim Luciano da Silva Reis 
- Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 1193178

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE REDENção
AviSo ExtRAto DE tERMo DE 

coLABoRAção Nº 001/2025/SEMEc
coNcedeNte: o Município de redenção-Pa, por intermédio da secreta-
ria MUNiciPal de edUcaÇÃo cUltUra e lazer, inscrita no cNPj sob o nº 
16.677.738/0001-28. coNveNeNte: iNstitUto brasil solidário, inscri-
to no cNPj nº 07.456.934/0001-81/doravante denominado orgaNizaÇÃo 
da sociedade civil de iNteresse Público - osciP. resolveM celebrar 
o presente acordo de cooPeraÇÃo, sujeitando-se, no que couber, às dis-
posições contidas na lei nº 13.019/2014 e suas alterações subsequentes, 
bem como as legislações de conformidade com as cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas, objeto: o presente acordo de cooPeraÇÃo tem 
como objeto promover ações conjuntas destinadas à execução do Programa 
de formação continuada do instituto brasil solidário, em consonância com o 
Plano de trabalho aprovado o qual é parte integrante deste acordo conforme 
especificações estabelecidas no plano de trabalho. VIGÊNCIA: O prazo de vi-
gência do presente instrumento será de 5 (cinco) anos, contados a partir de 
sua assinatura, podendo, no entanto, ser prorrogado mediante acordo entre 
as partes através da formalização do respectivo aditivo. Mais informações no 
telefone (94) 99117-4026, site www.redencao.pa.gov.br; Redenção - PA, 
30 de abril de 2025. fernando Gomes costa - Secretário Municipal de 
Educação, cultura e Lazer.

Protocolo: 1193179

PREfEituRA MuNiciPAL DE REDENção
PRocESSo ADMiNiStRAtivo Nº. 019/2025

iNExiGiBiLiDADE Nº. 005/2025
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de redeNÇÃo Pará cNPj: 
04.144.168/0001-21. coNtratada: NP tecNologia e gestÃo de dados 
ltda cNPj: 07.797.967/0001-95; objeto: coNtrataÇÃo de assiNatUra 
aNUal de acesso á ferraMeNta de PesqUisas de PreÇos Praticados 
Pela adMiNistraÇÃo Pública, coM sisteMa de PesqUisas baseado 
da iNstrUÇÃo NorMativa N° 73/2020 e 65/21, Para ateNder as Neces-
sidades secretaria MUNiciPal de goverNo e gestÃo de redeNÇÃo/
Pa. fUNdaMeNto legal: inciso i, do artigo 74, da lei no 14.133/2021. vi-
gência: 12 (doze) meses. totalizando valor global r$ 12.300,00 (doze Mil e 
trezeNtos reais). Redenção/PA, 30 de Abril de 2025. Márcio Antônio 
da Mota - Agente de contratação - Decreto Municipal n° 018/2025-GPM.

Protocolo: 1193180

PREfEituRA MuNiciPAL DE REDENção
PRocESSo ADMiNiStRAtivo Nº. 030/2025
DiSPENSA DE coNtRAtAção Nº. 009/2025

coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de redeNÇÃo Pará cNPj: 
04.144.168/0001-21. coNtratada: cloUdx serviÇo eM NUveM ltda 
cNPj: 09.369.994/0001-92; objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa Para 
HosPedageM do site coM eNdereÇo eletrôNico eM WWW.redeNcao.
Pa.gov.br, e-Mails, baNco de dados e servidor virtUal Privado 
(vPs) da PrefeitUra MUNiciPal de redeNÇÃo/Pa. fUNdaMeNto legal: 
inciso ii, do artigo 75, da lei no 14.133/2021. vigência 12 (doze) meses. 
totalizando valor global r$ 20.132,00 (viNte Mil ceNto e triNta e dois 
reais). Redenção/PA, 30 de abril de 2025. Márcio Antônio da Mota
Agente de contratação - Decreto Municipal n° 018/2025-GPM.

Protocolo: 1193181

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

AviSo DE LicitAção
PREfEituRA MuNiciPAL DE SANtA BÁRBARA Do PARÁ/PA

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, torna público aber-
tura de Processo licitatório na modalidade Pregão eletrônico nº 90011.2025, 
para registro de PreÇos, cujo objeto é aqUisiÇÃo de eqUiPaMeNtos 
de áUdio e vÍdeo, iNforMática, aParelHos de refrigeraÇÃo e MobÍ-
lia, oriUNdos do recUrso da lei aldir blaNc, destiNados a biblio-
teca MUNiciPal Professor jorge eroN baÍa de soUza, objetivaN-

do ateNder as Necessidades da secretaria MUNiciPal de cUltUra, 
desPorto e tUrÍsMo de saNta bárbara do Pará/Pa, com critério de 
julgamento MeNor PreÇo Por iteM no modo de disputa aberto, nos ter-
mos da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável 
e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no edital. a abertura da 
sessão pública será em 16/05/2025 às 09:00 horas, por meio do endereço 
eletrônico www.gov.br/compras - Uasg: 980369. edital e anexos: www.gov.
br/compras - Uasg: 980369, Portal tcM/Pa, setor de licitações: rodovia 
augusto Meira filho, Km 17, s/Nº, ceP: 68798-000 - santa bárbara do Pará - 
Pará, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2023@gmail.com.

ANtoNio RuBENS RoDRiGuES DE oLivEiRA JuNioR
agente de contratação

Protocolo: 1193182

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE SANtARéM
SEcREtARiA MuNiciPAL DE iNfRAEStRutuRA

AviSo DE REABERtuRA LicitAção
coNcoRRêNciA Nº 001/2025-SEMiNfRA 

objeto: contratação de empresa para Urbanização da orla do lago do Ma-
piri na cidade de santarém-Pa. edital: http://www.portaldecompraspublicas.
com.br. reabertura das propostas: 15/05/2025 às 09h00 no site: http://
www.portaldecompraspublicas.com.br. informações gerais: o edital está dis-
ponível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br. santarém (Pa), 30 de 
abril de 2025. ANA ERiKA MAiA DE SiQuEiRA - Agente de contrata-
ção/SEMiNfRA.

Protocolo: 1193144

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOURE

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE SouRE
AviSo DE cREDENciAMENto PúBLico Nº. M.2025-002

A Prefeitura Municipal de Soure, por meio da Secretaria Municipal de 
trabalho e Promoção Social, torna público que se encontra aberto o cre-
deNciaMeNto de MoNitores Para realizaÇÃo de oficiNas cUltU-
rais, cUrsos livres a afiNs, Para ateNder as deMaNdas da secre-
taria MUNiciPal de trabalHo ProMoÇÃo social, Nas atividades de 
forMaÇÃo, caPacitaÇÃo e iNstrUÇÃo dos seUs UsUários, Para as 
atividades de iNforMática; Música; daNÇa; esPortes; bordados; 
artesaNato; lÍNgUa PortUgUesa/ MateMática, e cUltUra e lazer. 
o edital e seus anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.
com.br ou podem ser consultados https://pncp.gov.br. a abertura da primeira 
sessão será no dia 26/05/2025 as 08:00 horário de brasília, o período do 
credenciamento será de 05/05/2025 a 31/12/2025.

Paulo victor Silva de Lima
Prefeito Municipal de soure

Protocolo: 1193183

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAILÂNDIA

.

RESoLução cMAS Nº 02 DE 24 DE ABRiL DE 2025
Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas do exercício de 2024 do 
fundo municipal de assistência social da secretaria municipal de assistência e 
desenvolvimento social (recursos federais, estadual e Municipal). o texto in-
tegral da referida resolução encontra-se disponível para consulta no site www.
tailandia.pa.gov.br e quadro de avisos do mural desta prefeitura. tailândia - 
Pa, 25 de abril de 2025. MARiA DA PAz ALvES SiQuEiRA - Presidente 
do conselho Municipal de Assistência Social - cMAS.

Protocolo: 1193184

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE viSEu
AviSo DE LicitAção 

A Prefeitura Municipal de viseu, por intermédio da secretaria Municipal 
de assistência social torna público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar o PregÃo eletrôNico Nº 019/2025-srP - contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços funerários, para atender as ne-

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



diário oficial Nº 36.214  129Segunda-feira, 05 DE MAIO DE 2025

cessidades da secretaria Municipal de assistência social/fundo Municipal de 
assistência social, viseu/ Pa. abertura: 20/04/2025 às 10:00H, local: www.
portaldecompraspublicas.com.br informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital 
disponível: www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletroni-
co/pregao-eletronico-2025/. Luciano de falconery de Sousa - Secretário 
Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1193185

.

.

PARticuLARES
.

“JoSé cARMiNAti 
cPf 302.487.797-53 

Responsável legal pelo imóvel SÍtio JuPARANã 
localizado no município de Paragominas, Pa, torna público que requereu junto 
à seMMa, a obtenção da licença ambiental rural - lar, para desenvolvimen-
to das atividades de: Criação de Bovinos/Cultura de Ciclo Curto/ Refloresta-
mento”.

Protocolo: 1193153

WiLSoN PiNto SiLvA 
inscrito no cPf nº 653.597.122-87 

torna público que em 13/12/2024, recebeu da secretaria de estado de Meio 
ambiente e sustentabilidade - seMas/Pa, aUtef nº 274755/2024, válida até 
13/12/2026, e a lar nº 14645/2024, válida até 12/12/2029, do imóvel de-
nominado “lote 06 - Pa MojU i e ii”, localizado no Município de Mojuí dos 
campos-Pa.

Protocolo: 1193154

JuvERciLio PEREiRA DA SiLvA 
inscrito no cPf nº 039.212.168-93 

torna público que em 13/12/2024, recebeu da secretaria de estado de Meio 
ambiente e sustentabilidade - seMas/Pa, aUtef nº 274788/2024, válida até 
03/12/2026, e a lar nº 14684/2024, válida até 12/12/2029, do imóvel de-
nominado “lote 03 - Pa MojU i e ii”, localizado no Município de Mojuí dos 
campos-Pa.

Protocolo: 1193155

.

.

EMPRESARiAL
.

tERRANoRtE S/A tERRAPLENAGEM E AGRoiNDúStRiA 
cNPJ nº 04.551.842/0001-92 

torna público que requereu da secretaria de estado de Meio ambiente e sus-
tentabilidade - seMas/Pa, sua licença de atividade rural - lar, através do 
ato autorizativo nº 002613/2025, para atividade de PlaNtio de cUltUra de 
ciclo cUrto em sua propriedade, fazendas Marydea, vitória, santa Marta e 
são jorge, localizada em Moju/Pa.

Protocolo: 1193145

REcEBiMENto DE LicENçA DE oPERAção
A. M coMéRcio DE DERivADoS DE PEtRLEo LtDA 

PoSto RoDA vivA 
cNPJ: 04.809.887/0001-14

torna-se público que recebeu a licença de operação de nº 12958/2021 para 
atividade de Posto revendedor de combustível da secretaria de estado de 
Meio ambiente - seMas- belém- Pa, com vencimento 19/09/2026.

Protocolo: 1193146

AviSo DE LicitAção
A câmara Municipal de Abaetetuba/PA, torna público para conhecimento 
dos interessados, que se encontra em andamento o Pregão eletrônico para 
registro de preço nº 9.2025-0001-srP-cMa que tem por objeto aquisição de 
gêneros alimentícios Parcelada Para atender a câmara Municipal de abaete-
tuba/Pá, a proposta e documentações serão recebidas exclusivamente pelo 
portal, a abertura do processo ocorrerá no dia 15 de maio de 2025 às 08:01 
horas. Edital e anexos a este aviso podem ser visualizados no site oficial da 
câmara Municipal de abaetetuba, portal do tribunal de contas dos municípios 
- tcM-Pa e Portal nacional de compras Públicas - PNcP.

Sotério oliveira fagundes
Presidente

AviSo DE LicitAção
A câmara Municipal de Abaetetuba/PA, torna público para conhecimento 
dos interessados, que se encontra em andamento o Pregão eletrônico para 
registro de preço nº 9.2025-0002-srP-cMa que tem por objeto registro de 
Preço Para aquisição Parcelada de Higiene, limpeza e descartáveis Para 
atender a câmara Municipal de abaetetuba-Pa, a proposta e documenta-
ções serão recebidas exclusivamente pelo portal, a abertura do processo 
ocorrerá no dia 15 de maio de 2025 às 14:01 horas. edital e anexos a 
este aviso podem ser visualizados no site oficial da Câmara Municipal de 
abaetetuba, portal do tribunal de contas dos municípios - tcM-Pa e Portal 
nacional de compras Públicas - PNcP.

Sotério oliveira fagundes
Presidente

AviSo DE LicitAção
A câmara Municipal de Abaetetuba/PA, torna público para conhecimento 
dos interessados, que se encontra em andamento o Pregão eletrônico para 
registro de preço nº 9.2025-0003-srP-cMa que tem por objeto registro de 
Preço Para Prestação de serviços continuado de locação de veículos (tipo 
terrestre e aquático) Para atender a câmara Municipal de abaetetuba-Pa, 
a proposta e documentações serão recebidas exclusivamente pelo portal, a 
abertura do processo ocorrerá no dia 16 de maio de 2025 às 08:01 horas. 
Edital e anexos a este aviso podem ser visualizados no site oficial da Câmara 
Municipal de abaetetuba, portal do tribunal de contas dos municípios - tcM-
Pa e Portal nacional de compras Públicas - PNcP.

Sotério oliveira fagundes
Presidente

Protocolo: 1193147

SoYBRASiL AGRo tRADiNG 
coMMoDitiES AGRicoLAS LtDA 

cNPJ: 15.495.505/0010-32 
torna público que recebeu da secretaria Municipal de Meio ambiente - seMMa 
a liceNÇa de oPeraÇÃo - lo N° 006/2025 válida até 15 de abril de 2029 
para a atividade de Silo de Armazenamento de Grãos/Cereais com Beneficia-
mento, localizada no município de santana do araguaia - Pa, na coordenada 
Geográfica: Lat: 09°27’31,15” S, Long: 50°26’34,83” O. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e instruções de licencia-
mento da seMMa.

Protocolo: 1193148

JHoNSoN coMéRcio DE PEçAS 
PARA MotocicLEtAS LtDA
cNPJ 36.635.801/0002-51

localizada na rUa 15 de NoveMbro, s/N, Novo Progresso, ceP 68365-
000, cidade: aNaPU, estado do Pará, torna público que recebeu junto à sec-
retaria Municipal de Meio ambiente a licença de operação ambiental de Nº: 
045/25 (Protocolo 7325/2025), com validade de 29/04/2028, para exercer a 
atividade de: coMércio de PeÇas e acessÓrios Para veÍcUlos aUto-
Motores (e/oU Motocicletas).

Protocolo: 1193149

cÂMARA MuNiciPAL DE SANtA MARiA DAS BARREiRAS
RESoLução Nº 003/2025 DE 23 DE ABRiL DE 2025

disPÕe sobre a coNcessÃo de diárias aos servidores e vereado-
res do Poder legislativo de saNta Maria das barreiras - Pará, e 
dá oUtras ProvidêNcias.
A câmara Municipal de Santa Maria das Barreiras, Estado do Pará, 
aprovou e a Mesa Diretora, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, ProMUlga a seguinte resolução: art. 1º - esta resolução institui 
e regulamenta na câmara Municipal de santa Maria das barreiras, estado 
do Pará, a concessão de diárias a vereadores e servidores, nos seguintes 
casos: i - Para reuniões, previamente marcadas com autoridades do exec-
utivo, legislativo ou judiciário, estadual ou federal, para tratar de assuntos 
de interesse do Poder legislativo ou do Município de santa Maria das barrei-
ras; ii - Para participar em encontros, seminários, cursos, congressos que 
venham a dar-lhe melhor conhecimento para o perfeito desempenho de seu 
mandato, e no caso do Servidor para aprimoramento profissional e melhor 
desempenho de sua função; iii - para comparecer aos tribunais de contas 
dos Municípios, do estado do Pará ou da União, e demais órgãos públicos 
que venham a fornecer subsídios aos integrantes do Poder legislativo, em 
suas atribuições típicas exercidas na câmara Municipal de santa Maria das 
Barreiras; IV - Quando em missão oficial, representando o Poder Legislativo 
Municipal. v - realização de serviços de cunho administrativo em geral. art. 
2º - os vereadores e servidores do Poder legislativo deverão apresentar, 
para fins de atestarem a sua participação em eventos, palestras, seminários 
ou visitas a autoridades, os seguintes documentos: I - Atestado ou certificado 
de frequência que comprove a participação no evento que motivou a viagem 
ou outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de des-
tino, conforme solicitação prévia da diária; ii - relatório circunstanciado das 
atividades desenvolvidas durante o período de afastamento. iii - declaração 
de comparecimento à repartição e/ou cópia do Protocolo do ato oficial. Art. 3º 
- os vereadores ou servidores que não apresentarem em 5 (cinco) dias úteis 
os comprovantes que atestem a comprovação e a necessidade da viagem 
terão o valor repassado pelo Poder legislativo em forma de diária(s) descon-
tada(s) em folha de pagamento no mês subsequente. art. 4º - serão também 
restituídas em sua totalidade, por meio de desconto em folha de pagamento, 
no prazo estabelecido no artigo anterior, as diárias recebidas pelo vereador 
ou servidor quando, por qualquer circunstância, não ocorrer o afastamento. 
art. 5º - os vereadores e servidores do Poder legislativo Municipal que se 
deslocarem da sede da câmara Municipal de santa Maria das barreiras, nos 
casos previstos no art. 1º desta resolução, que solicitarem diárias, desde que 
autorizado pela Presidência, farão jus a percepção de diárias de viagem para 
fazer face às despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbano. 
art. 6º - o valor unitário das diárias deverá seguir os seguintes critérios: i - 
r$ 600,00 (seiscentos reais) para deslocamento e estadias dentro do estado 
do Pará, exceto a cidade de conceição do araguaia e belém; ii - r$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais) para deslocamento e estadias a cidade de con-
ceição do araguaia do estado do Pará; iii - r$ 1.000,00 (Um Mil reais) para 
deslocamento e estadias para belém e outras capitais; iv - r$ 250,00 (duzen-
tos e cinquenta reais) deslocamento intermunicipal com pernoite; Parágrafo 
único - o valor da diária será calculado para cada dia de afastamento. art. 
7º - os valores das diárias serão reajustados pelo Índice Nacional de Preços 
ao consumidor - iNPc, dos últimos dozes meses, sempre no mês de fevereiro 
de cada ano, por meio de ato da Mesa diretora da câmara Municipal de santa 
Maria das barreiras. art. 8º - o ato de concessão, emitido após a autorização 

Transparência CPL
Realce


